
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Copia del Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 11 del 18/02/2021 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE TARIFFE 2021 CANONE PATRIMONIALE UNICO DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE 

         
  L’anno 2021 addì 18 del mese di Febbraio alle ore 17.20 nella sala delle adunanze 

della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti: 

 

                  PRESIDENTE: TALLORU PANTALEO  in qualità di  Sindaco 

  

               GIUNTA:                                                                                                Presente 

 

BOI  MAURA SI 

 

MARINI FIAMMETTA SI 

 

SANNA FEDERICA NO 

 

SERRA ALESSANDRO NO 

 

TALLORU PANTALEO SI 

 

 

Totale Presenti: 3                                                                                                                                    

Assenti: 2 

 

 Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  MAGGIO Paolo. 

 

 

 Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

  

 



«ID» 

Il Vice Sindaco Maura Boi è presente in videoconferenza, tramite piattaforma gotomeeting. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’articolo 1, comma da 816 della legge 160 del 27 dicembre 2019 il quale recita: 

 «A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 

denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, 

di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale 

sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei 

mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, 

di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 

pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 

qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi»; 

 

Vista la proposta di CC N°13 del 16.2.2021 relativa all’approvazione del regolamento comunale 

del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale; 

 

Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui 

sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone 

patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;  

 

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente 

recita: 

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che:  

«il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 

28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di 

cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento.»; 

  

Accertato che la popolazione del Comune di Serrenti al 31.12.2020 è di 4676 abitanti; 

 

Ritenuto di dover approvare le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 



«ID» 

 

 

Ritenuto, inoltre, di dover riservare al Comune, in via esclusiva, l’affissione nei pannelli 

pubblicitari; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il Dlgvo 267/2000;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile dei Servizi Amministrativi e Finanziari, sia in ordine 

alla regolarità tecnica, sia in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.49 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N°267;    

 

Con votazione favorevole UNANIME, espressa nelle forme di Legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte richiamate, 

le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria come segue: 

 tariffa ordinaria annua relativamente all’occupazione permanente di spazi ed aree 

pubbliche: € 30,00 per ogni metro quadrato o lineare; 

 tariffa ordinaria giornaliera relativamente all’occupazione temporanea di spazi ed aree 

pubbliche: € 0,60 per ogni metro quadrato o lineare; 

 tariffa ordinaria annua relativamente alla diffusione permanente di messaggi 

pubblicitari: € 30,00 per ogni metro quadrato; 

 tariffa ordinaria giornaliera relativamente alla diffusione temporanea di messaggi 

pubblicitari: € 0,60 per ogni metro quadrato; 

2) Di dare atto che le tariffe da applicarsi alle singole fattispecie sono quelle ottenute 

applicando maggiorazioni e riduzioni previste dal regolamento comunale; 

 

3) Di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2021. 

 

4) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000. 



4230 

Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TALLORU PANTALEO 

    
  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  18/02/2021 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  

 
 
 
 
       
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 18/02/2021 
 

  
  
  

                                                                             
 
 
 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MAGGIO Paolo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MAGGIO Paolo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MAGGIO Paolo 

Il Funzionario Delegato 
 


